
 

О внесении изменений в «Порядок признания безнадѐжной  
к взысканию и списании задолженности по арендной плате  
и пени за использование муниципального имущества и  
земельных участков, находящихся в муниципальной  
собственности Буинского муниципального района  
Республики Татарстан (в части поступления в местный  
бюджет)» утвержденное решением Совета Буинского 
муниципального района Республики Татарстан № 6-53 
от 15 мая 2020 года 

 
В целях регулирования процесса взыскания задолженности по арендным платежам 

за использование муниципального имущества и земельных участков, исключения 
задолженностей, признанных безнадежными к взысканию в силу причин экономического, 
социального или правового характера, руководствуясь Гражданским кодексом Российской 
Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», уставом 
Буинского муниципального района Республики Татарстан, Совет Буинского 
муниципального района Республики Татарстан  

 
РЕШИЛ: 

 
1. Внести следующие изменения в «Порядок о признании безнадежной к взысканию 

и списанию задолженности по арендной плате и пени за использование муниципального 
имущества и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности 
Буинского муниципального района Республики Татарстан (в части поступления в местный 
бюджет)» утвержденное решением Совета Буинского муниципального района Республики 
Татарстан от 15.05.2020 г. № 6-53 (далее – Порядок): 

 - п. 1.2. Порядка изменить и утвердить в следующей редакции:  
«Признаются безнадѐжными к взысканию и подлежат списанию задолженность по 

арендной плате за имущество и земельные участки, а также пени, начисленные за 
несвоевременную уплату арендных платежей (далее - задолженность), в случаях: 

1) смерти физического лица – плательщика платежей в бюджет или объявления его 
умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством 
Российской Федерации»; 

2) признания банкротом индивидуального предпринимателя – плательщика 
платежей в бюджет в соответствии с Федеральным законом от 26.10.2002 г. № 127-ФЗ «О 
несостоятельности (банкротстве)» - в части задолженности по платежам в бюджет, не 
погашенной по причине недостаточности имущества должника; 

2.1) признания банкротом гражданина, не являющегося индивидуальным 
предпринимателем, в соответствии с Федеральным законом от 26.10.2002 г. № 127-ФЗ 
«О несостоятельности (банкротстве)» - в части задолженности по платежам в бюджет, не 
погашенной после завершения расчетов с кредиторами в соответствии с указанным 
Федеральным законом; 

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
СОВЕТ  

БУИНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
БУА 

 МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
 СОВЕТЫ 

 

 
РЕШЕНИЕ 

 
 

23 июня 2020 года   

 
КАРАР 

              
  

             № 9-54 

г. Буинск 

consultantplus://offline/ref=8F184BF82ACB2544A3E64BE490D0E944C3D8CA614F925ABE7D7FFD5974072AC77EF615FFB7D8B2C256M0U
consultantplus://offline/ref=8F184BF82ACB2544A3E655E986BCB44FC1DB9C6F409450EE2920A604230E209053M9U


3) ликвидация организации – плательщика платежей в бюджет в части 
задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности 
имущества организации и (или) невозможности ее погашения учредителями 
(участниками) указанной организации в пределах и порядке которые установлены 
законодательством Российской Федерации; 

4) применения актов об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к 
наказанию в виде штрафа или принятия судом решения, в соответствии с которым 
администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по 
платежам в бюджет; 

5) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании 
исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа 
по основанию, предусмотренному п.3 или п.4 ч.1 ст.46 Федерального закона от 02.10.2007 
г. №229-ФЗ «Об исполнительном производстве», если с даты образования 
задолженности по платежам в бюджет прошло более пяти лет, в следующих случаях: 

- размер задолженности не превышает размера требований к должнику 
установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности 
(банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве; 

- судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в бюджет 
банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием 
средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, 
применяемых в деле о банкротстве; 

6) исключения юридического лица по решению регистрирующего органа из единого 
государственного реестра юридических лиц и наличия ранее вынесенного судебным 
приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства в 
связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по основанию, 
предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 
2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», - в части задолженности по 
платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества организации 
и невозможности ее погашения учредителями (участниками) указанной организации в 
случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. В случае 
признания решения регистрирующего органа об исключении юридического лица из 
единого государственного реестра юридических лиц в соответствии с 
Федеральным законом от 8 августа 2001 года № 129-ФЗ «О государственной регистрации 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» недействительным 
задолженность по платежам в бюджет, ранее признанная безнадежной к взысканию в 
соответствии с настоящим подпунктом, подлежит восстановлению в бюджетном 
(бухгалтерском) учете; 

7) неуплаченные административные штрафы признаются безнадежными к 
взысканию, если судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление о 
назначении административного наказания, в случаях, предусмотренных Кодексом 
Российской Федерации об административных правонарушениях, вынесено 
постановление о прекращении исполнения постановления о назначении 
административного наказания.  

2. Настоящее решение вступает в законную силу со дня официального 
опубликования на Официальном портале правовой информации Республики Татарстан 
по адресу http://pravo.tatarstan.ru/, а также подлежит размещению на Портале 
муниципальных образований Республики Татарстан в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет по адресу http://buinsk.tatarstan.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 
 
 
Заместитель главы 
Буинского муниципального района, 
заместитель председателя Совета                                                               И.Ф. Еремеев 
 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_354534/57b9fef8b68d30e7650b213468eddee4000e8d8c/#dst100348
http://pravo.tatarstan.ru/
http://buinsk.tatarstan.ru/

